



BALANÇO

(EM EURO)

CÓDIGO DAS CONTAS	ACTIVO	EXERCÍCIOS				CÓDIGO DAS CONTAS	CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	EXERCÍCIOS	
		2009		2008				2009	2008
		ACTIVO BRUTO	AMORTIZAÇÕES E AJUSTAMENTOS	ACTIVO LIQUIDO	ACTIVO LIQUIDO				
	IMOBILIZADO:					CAPITAL PRÓPRIO:			
431	Imobilizações incorpóreas:				51	Capital Estatutário	1.995.317.000	1.995.317.000	
432	Despesas de instalação				55	Ajustamentos de partes de capital em filiais e associadas	2.816.632	2.816.632	
443	Despesas de investigação e de desenvolvimento	1.122.937	864.216	258.721	56	Reservas de reavaliação	72.939.508	88.611.255	
449	Imobilizações em curso	399.155		399.155		Reservas:			
	Adiantamento por conta de imobilizações incorpóreas				571	Reservas legais	24.703	24.703	
					572	Reservas estatutárias	1.306.650	1.306.650	
		1.522.092	864.216	657.876	574 a 579	Outras reservas	93.984.882	97.015.919	
					59	Resultados transitados	-4.183.109.900	-4.008.395.771	
421	Imobilizações corpóreas:					Subtotal	-2.016.720.525	-1.823.303.612	
422	Terrenos e recursos naturais	29.811.225		29.811.225	88	Resultado líquido do exercício	-217.333.715	-190.385.876	
423	Edifícios e outras construções	110.550.787	30.410.719	80.140.068		Total do Capital Próprio	-2.234.054.240	-2.013.689.488	
424	Equipamento básico	1.926.251.966	978.595.829	947.656.137					
425	Equipamento de transporte	2.265.168	1.935.321	329.847					
426	Ferramentas e utensílios	249.371	246.271	3.100					
427	Equipamento administrativo	17.590.526	15.478.718	2.111.808					
429	Taras e vasilhame								
441/6 - 443	Outras imobilizações corpóreas	60.233.270	27.398.786	32.834.484	293 a 299	PASSIVO:			
448	Imobilizações em curso	7.640.629		7.640.629		Provisões:			
	Adiantamento por conta de imobilizações corpóreas					Outras provisões	47.348.102	46.851.325	
		10.225.903		10.225.903			47.348.102	46.851.325	
		2.164.818.845	1.054.065.644	1.110.753.201	2322	Dívidas a terceiros-Médio e longo prazo:			
					231+234	Empréstimos por obrigações:			
4111	Investimentos financeiros:				221	Não convertíveis	750.000.000	250.000.000	
4121+4131	Partes de capital em empresas do grupo	26.344.675	12.552.307	13.792.368	2612	Dívidas a instituições de crédito	762.012.295	653.193.712	
4112	Emprestimos a empresas do grupo	1.215.000	1.215.000		251	Fornecedores, c/c			
4122+4132	Partes de capital em empresas associadas	81.908		81.908	239	Fornecedores de imobilizado-Titulos a pagar			
4113+414+415	Emprestimos a empresas associadas				261 - 2612	Outros accionistas (sócios)	1.262.300.000	1.698.732.000	
4123+4133	Titulos e outras aplicações financeiras	19.470.532	249.399	19.221.133	24	Outros empréstimos obtidos	40.563		
	Outros empréstimos concedidos	826.674	826.674		265+268	Fornecedores de imobilizado, c/c			
		47.938.789	14.843.380	33.095.409		Estado e outros entes públicos	14.153.349	14.006.734	
						Outros credores	2.788.506.207	2.615.932.446	
						Dívidas a terceiros - Curto prazo:			
	CIRCULANTE:				2322	Empréstimos por obrigações:			
36	Existências:				231+234/5+12	Não convertíveis	75.413.892	209.929.777	
32	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	11.201.831	5.559.571	5.642.260	269	Dívidas a instituições de crédito	1.054.066	3.596.189	
	Mercadorias	228.834		228.834	221+223	Adiantamentos por conta de vendas	35.859.752	43.130.285	
		11.430.665	5.559.571	5.871.094	228	Fornecedores - Facturas em recepção e conferência		2.491.997	
					222	Fornecedores - Titulos a pagar			
212	Dividas de terceiros - Médio e longo prazo:				2612	Fornecedores de imobilizado-Titulos a pagar			
251	Cientes - Titulos a receber				252	Empresas do grupo	933.388		
268	Outros accionistas (sócios)	975.110	975.110		253+254	Empresas participadas e participantes			
	Outros devedores	975.110	975.110		251+255	Outros accionistas (sócios)			
					219	Adiantamentos de clientes			
	Dividas de terceiros - Curto prazo:				239	Outros empréstimos obtidos	549.552.000	112.500.000	
211	Cientes, c/c	4.212.428		4.212.428	261-2612	Fornecedores de imobilizado, c/c	4.965.884	21.759.419	
212	Cientes - Titulos a receber				24	Estado e outros entes públicos	3.238.776	4.624.953	
213	Cientes - Letras protestadas	26.661	26.661		262/8+211	Outros credores	15.257.629	12.034.319	
218	Cientes de cobrança duvidosa	34.476.150	34.476.150	1.117.408			686.275.387	410.066.939	
252	Empresas do grupo	68.604.199	50.726	68.553.473					
253+254	Empresas participadas e participantes	9.744		9.744	273	ACRÉSCIMOS E DIFERIMENTOS:			
251+255	Outros accionistas (sócios)	116.609		116.609	274	Acréscimos de custos	64.956.374	63.252.745	
229	Adiantamentos a fornecedores	7.295.137		7.295.137		Proveitos diferidos	224.276.466	232.332.087	
24	Estado e outros entes públicos	12.387.862		12.387.862			289.232.840	295.584.832	
261/3+268+221	Outros devedores	40.827.891	6.144.524	34.683.367		Total do Passivo	3.811.362.536	3.368.435.542	
		167.956.681	40.698.061	127.258.620					
18	Titulos negociáveis								
	Outras aplicações de tesouraria	223.000.000		223.000.000					
		223.000.000		223.000.000					
12+13+14	Depósitos bancários e caixa:								
11	Depósitos bancários	12.716.844		12.716.844					
	Caixa	207.936		207.936					
		12.924.780		12.924.780					
271	ACRÉSCIMOS E DIFERIMENTOS:								
272	Acréscimos de proveitos	6.590.042		6.590.042					
	Custos diferidos	57.157.274		57.157.274					
		63.747.316		63.747.316					
	Total de amortizações		1.054.929.860						
	Total de ajustamentos		62.076.122						
	Total do Activo	2.694.314.278	1.117.005.982	1.577.308.296		Total do Capital Próprio e do Passivo	1.577.308.296	1.354.746.054	

O TÉCNICO OFICIAL DE CONTAS

Trindade Gonçalves Lopes
Trindade Gonçalves Lopes Belo

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

PRESIDENTE

VICE PRESIDENTE

VOGAL

VOGAL

Francisco José Cardoso dos Reis

José Salomão Coelho Benoliel

Paulo José da Silva Magina

Nuno Alexandre Baltazar de Sousa Moreira

